
COMUNE DI PALAZZAGO Provincia di Bergamo

ESTRATTO ESITO DI GARA
Si rende noto, che il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti ur-
bani ed assimilabili, ingombranti e materiali riciclabili, nei terri-
tori dei Comuni Convenzionati di Palazzago - Barzana - Almen-
no San Bartolomeo per il periodo 01.02.2008 - 31.12.2011, è
stato aggiudicato alla Ditta SEA srl con sede in Peia (Bg), Lo-
calità Ex Cava, 3,  per un importo totale  di  € 504.075,33 + Iva.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI
D.ssa Luisa Teresa Facchi

45
50

09
_8

COMUNE DI
BERGAMO

AVVISO PER ESTRATTO DI PROCEDURA APERTA
Il Comune di Bergamo, Piazza Matteotti n. 27, tel.
035.399111 - Telefax 035/399031 indice procedura aper-
ta per l’appalto del servizio gestione, controllo, stampa,
spedizione e rendicontazione delle sanzioni amministra-
tive per infrazioni al codice della strada e ai regolamenti
comunali il giorno 20 agosto 2008 alle ore 09.15.
L’importo presunto riferito all’intera durata del serizio è di
€ 815.070,00 (ottocentoquindicimilasettanta/00) IVA
esclusa di cui € 8.070,00 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso.
L’appalto avrà durata triennale, a decorrere dalla data di
effettivo inizio del servizio e potrà essere rinnovato dal-
l’amministrazione per ulteriori 3 anni.
L’aggiudicazione del servizio avverrà in base al criterio
dell’offerta “del prezzo più basso” ai sensi dell’art. 82 -
comma 1 - del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. Non saranno
ammesse offerte in aumento.
Tutte le modalità di partecipazione, ivi comprese le cerfi-
ticazioni e le dichiarazioni da presentare unitamente
all’offerta, sono contenute nel bando integrale di gara in
corso di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della
Comunità Economica Europea (inviato in data 9 luglio
2008), sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e
all’Albo Pretorio del Comune e nel Disciplinare di gara
scaricabile dal sito internet sotto indicato.
Sia il bando, il disciplinare e il capitolato speciale d’ap-
palto possono essere ritirati presso la locale Agenzia
Contratti (piazza Matteotti n. 3) dal lunedì al venerdì dalle
ore 9.00 alle ore 12.00.
Il servizio è finanziato direttamente dal Comune con
mezzi di bilancio.
L’offferta, completa della documentazione richiesta, indi-
rizzata al Sindaco del Comune di Bergamo e recante sul-
l’esterno il nome dell’impresa e l’oggetto della gara,
dovrà essere presentata all’Ufficio Protocollo della
Divisione Gestione Documentale - Piazza Matteotti n. 3,
entro e non oltre le ore 12.30 del giorno 18 agosto
2008, a pena di esclusione.
Il testo integrale del bando, del disciplinare di gara e del
capitolato speciale d’appalto sono consultabili presso il
sito internet: www.comune.bergamo.it.

IL DIRIGENTE:
Avv. Erminia Renata Carbone

455090_5

456034_8

COMUNE DI SAN 
PELLEGRINO TERME

Provincia di Bergamo

AVVISO di deposito 
variante n. 16 al PRG,

adottata con deliberazione
di Consiglio Comunale n.
107,00 in data 14.7.2008;

IL RESPONSABILE 
DELL’UFFICIO TECNICO

RENDE NOTO
Ai sensi e per gli effetti della
L. 17.8.1942 n. 1150 e s.m.i.,
nonché della L.R. 11.3.2005
n. 12, che  la variante n. 16
al P.R.G. è stata adottata dal
Consiglio Comunale con de-
liberazione n. 107,00 in data
14.7.2008 e che la stessa
sarà depositata in libera vi-
sione al pubblico, per trenta
giorni consecutivi a far
tempo dal 21.7.2008, pres-
so l’Ufficio Tecnico Comuna-
le. Durante il periodo di de-
posito chiunque ne abbia in-
teresse potrà prenderne vi-
sione e nei successivi 30
giorni gli interessati potranno
presentare osservazioni ed
opposizioni secondo le di-
sposizioni di legge.
San Pellegrino Terme,
21.7.2008

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO
TECNICO: Arch. Luca Brembilla

COMUNE DI ALMENNO SAN SALVATORE
Provincia di Bergamo
UFFICIO TECNICO

AVVISO DI DEPOSITO
Ai sensi dell’art.14 della L.R. 12 del 11 marzo 2005 si por-
ta a conoscenza della cittadinanza che con la deliberazio-
ne del consiglio comunale n. 09 del 29.05.2008 divenuta
esecutiva ai sensi dell’art. 134, III° comma, del D.lgs.
18/08/2000 267, si è adottato il piano attuativo ex cinema.
Si avverte che la stessa deliberazione, unitamente a tutti
gli elaborati tecnici di piano approvati ed alla scheda infor-
mativa, viene da oggi depositata presso l’ufficio tecnico
comunale e vi rimarrà per trenta giorni successivi e cioè fi-
no al 16 agosto 2008 a disposizione di chiunque voglia
prenderne visione nei seguenti orari: da lunedì a sabato
dalle ore 10.00 alle ore 12.00.
Eventuali osservazioni in merito dovranno essere presen-
tate al protocollo generale, in duplice copia, di cui una in
competente bollo, entro i trenta giorni successivi e cioè
entro e non oltre il 15 settembre 2008.
Almenno San Salvatore 17.07.2008

F.TO IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO:
Arch. Adriano Grigis

45
62

00
_8

45
62

15
_8

COMUNE DI
CALCINATE

Provincia di Bergamo
SI RENDE NOTO

Che con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 25 del
27.06.2008 è stato adottato -
ai sensi dell’art.14 e del suc-
cessivo art. 25 (norma transi-
toria) della L.R. 11.03.2005
nr.12 - il Piano Comunale per
l’installazione di nuovi impianti
di distribuzione di carburanti
(ai sensi della L.R. 05.10.2004
nr. 24), in variante allo stru-
mento urbanistico vigente.
Che tutti gli atti e gli elaborati
ad esso connessi sono depo-
sitati presso la Segreteria
Comunale per la durata di
trenta giorni consecutivi dal
21 luglio 2008 al 19 agosto
2008, in libera visione negli
orari d’ufficio.
Che nei successivi trenta gior-
ni, e cioè fino al 18 settembre
2008 compreso, sarà possibi-
le presentare presso l’Ufficio
Protocollo osservazioni al Pia-
no Comunale per l’installazio-
ne di nuovi impianti di distribu-
zione carburanti, in triplice co-
pia di cui una in carta legale.
Calcinate, lì 21.07.2008

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
GESTIONE DEL TERRITORIO:

geom. Giovanni Ruggeri

COMUNE DI
CALCINATE
Provincia di Bergamo

SI RENDE NOTO
Che con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 24 del
27.06.2008 è stata adottata -
ai sensi dell’art.14 e del suc-
cessivo art.25 (norma transito-
ria) della L.R. 11.03.2005 nr.
12 - variante al P.R.G. per la
realizzazione di nuova rotato-
ria in corrispondenza della
S.P. ex S.S. 573 “Ogliese” con
la S.P. 122 e S.P. 89, ai sensi
dell’art. 2 - comma 2 lettera a)
- della L.R. nr. 23/1997.
Che tutti gli atti e gli elaborati
ad esso connessi sono depo-
sitati presso la Segreteria
Comunale per la durata di
trenta giorni consecutivi dal
21 luglio 2008 al 19 agosto
2008, in libera visione negli
orari d’ufficio.
Che nei successivi trenta
giorni, e cioè fino al 18 set-
tembre 2008 compreso, sa-
rà possibile presentare pres-
so l’Ufficio Protocollo osser-
vazioni alla suddetta  varian-
te al P.R.G. in triplice copia di
cui una in carta legale.
Calcinate, lì 21.07.2008

RESPONSABILE DEL SETTORE
GESTIONE DEL TERRITORIO:

geom. Giovanni Ruggeri

45
62

16
_8

COMUNE DI
CALCINATE
Provincia di Bergamo

SI RENDE NOTO
Che con deliberazione del
Consiglio Comunale n.22 del
27.06.2008 è stato adottato - ai
sensi dell’art.14 e del successi-
vo art.25 (norma transitoria)
della L.R. 11.03.2005 nr.12 - il
Piano di Lottizzazione residen-
ziale denominato “PA3 via XXV
Aprile”, in variante allo stru-
mento urbanistico vigente ai
sensi dell’art.2 - comma 2 lette-
ra e), i) - della L.R. nr.23/1997.
Che tutti gli atti e gli elaborati
ad esso connessi sono deposi-
tati presso la Segreteria Comu-
nale per la durata di trenta gior-
ni consecutivi dal 21 luglio
2008 al 19 agosto 2008, in libe-
ra visione negli orari d’ufficio.
Che nei successivi trenta gior-
ni, e cioè fino al 18 settembre
2008 compreso, sarà possibi-
le presentare presso l’Ufficio
Protocollo osservazioni al Pia-
no di Lottizzazione residenzia-
le denominato “PA3 via XXV
Aprile”, in triplice copia di cui
una in carta legale.
Calcinate, lì 21.07.2008

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
GESTIONE DEL TERRITORIO:

geom. Giovanni Ruggeri

45
62

17
_8

COMUNE DI
CALCINATE
Provincia di Bergamo

SI RENDE NOTO
Che con deliberazione del
Consiglio Comunale n.28 del
27.06.2008 è stato adottato - ai
sensi dell’art.14 e del successi-
vo art.25 (norma transitoria)
della L.R. 11.03.2005 nr.12 - il
Piano di lottizzazione commer-
ciale produttivo denominato
“P.L. viale degli Olmi S.P.89”,
in variante allo strumento urba-
nistico vigente ai sensi del-
l’art.2 - comma 2 lettera a), e),
i) - della L.R. nr.23/1997.
Che tutti gli atti e gli elaborati
ad esso connessi sono deposi-
tati presso la Segreteria Comu-
nale per la durata di trenta gior-
ni consecutivi dal 21 luglio
2008 al 19 agosto 2008, in libe-
ra visione negli orari d’ufficio.
Che nei successivi trenta gior-
ni, e cioè fino al 18 settembre
2008 compreso, sarà possibi-
le presentare presso l’Ufficio
Protocollo osservazioni al Pia-
no di lottizzazione commercia-
le produttivo denominato “P.L.
viale degli Olmi S.P.89”, in tri-
plice copia di cui una in carta
legale.
Calcinate, lì 21.07.2008

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
GESTIONE DEL TERRITORIO:

geom. Giovanni Ruggeri

45
62

18
_8

COMUNE DI
CALCINATE
Provincia di Bergamo

SI RENDE NOTO
Che con deliberazione del
Consiglio Comunale n.30 del
27.06.2008 è stato adottato - ai
sensi dell’art.14 e del successi-
vo art. 25 (norma transitoria)
della L.R. 11.03.2005 nr.12 - il
Piano attuativo commerciale
produttivo in località “Bettole”,
in variante allo strumento urba-
nistico vigente ai sensi del-
l’art.2 - comma 2 lettera a), e) -
della L.R. nr.23/1997.
Che tutti gli atti e gli elaborati
ad esso connessi sono deposi-
tati presso la Segreteria Comu-
nale per la durata di trenta gior-
ni consecutivi dal 21 luglio
2008 al 19 agosto 2008, in libe-
ra visione negli orari d’ufficio.
Che nei successivi trenta gior-
ni, e cioè fino al 18 settembre
2008 compreso, sarà possibile
presentare presso l’Ufficio Pro-
tocollo osservazioni al Piano
attuativo commerciale produtti-
vo in località “Bettole”, in tripli-
ce copia di cui una in carta le-
gale.
Calcinate, lì 21.07.2008

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
GESTIONE DEL TERRITORIO:

geom. Giovanni Ruggeri

45
62

19
_8

Il Pd studia nuove strade per recuperare il consenso elettorale

«Servono sintonie con il Nord»
■ Una mancanza di radicamen-
to che dura da almeno quindici
anni, un forte ritardo nell’andare
oltre le categorie «padrone con-
tro operaio» nella lettura del mer-
cato dell’impresa e del lavoro,
l’ossessione dell’antiberlusconi-
smo come unico collante di uno
schieramento diviso su tutto il re-
sto. Così Marco Alfieri, giornali-
sta del «Sole 24 Ore», sintetizza
nel suo libro «Nord terra ostile.
Perché la sinistra non vince» le
ragioni dello scarso successo elet-
torale del centrosinistra nei col-
legi settentrionali. Lo scrittore è
intervenuto alla festa del Pd e ha
discusso le sue tesi con il segreta-
rio provinciale Mirosa Servida-
ti, con l’assessore di Palafrizzo-
ni Valter Grossi e con il presiden-
te di Imprese&Territorio Giorgio
Ambrosioni. Come ricostruire il
radicamento perduto? «Dobbia-
mo ripartire dal territorio, portan-
do avanti il percorso di cambia-
mento avviato da Veltroni – osser-
va Mirosa Servidati –. Serve un
atto di umiltà nel riconoscere che
non siamo in sintonia con una
parte di questa terra, e che dob-
biamo cercare strade nuove di dia-
logo». Ragionando soprattutto in
chiave federale: «Pur non perden-
do di vista la dimensione nazio-
nale del partito, le proposte po-
litiche e le alleanze devono esse-

re decise in base alle caratteristi-
che di ogni singolo territorio», ag-
giunge Servidati. Necessario in
questa logica portare avanti con
decisione il progetto del federali-
smo fiscale: «È una scossa che po-
trebbe rimettere in moto l’econo-
mia – rileva Ambrosioni –. La po-
litica deve recuperare l’attenzio-
ne alle peculiarità locali, soste-
nendo la piccola impresa e rico-
noscendone la differenza rispet-
to alle grandi aziende». Importan-
te poi imparare a governare i pro-
cessi di globalizzazione, di cui
«Bergamo ha sperimentato alcu-
ni effetti positivi, in particolare la
circolazione della conoscenza e
l’incremento di competitività a li-
vello internazionale del sistema

industriale – osserva Grossi –. Ab-
biamo di fronte una destra popu-
lista, che non è in grado di fare
grandi riforme. Dobbiamo coglie-
re questa occasione per sfidarla
sul piano della modernizzazione.
Serve più coraggio nell’aprire i
mercati, nel reimpostare il welfa-
re e nell’ampliare le libertà civi-
li individuali». Cercando una
maggiore linearità nelle posizio-
ni: «Pur nelle sue estreme sempli-
ficazioni, la Lega è in grado su
ogni problema di esprimere una
posizione unitaria. Il Partito De-
mocratico, all’opposto, elabora su
qualsiasi questione almeno sei
punti di vista diversi», conclu-
de Alfieri.

F. M.

Regione, Pagnoncelli esce e punta a Via Tasso
L’assessore all’Ambiente sarà sostituito da Maullu. Giovedì l’annuncio della sua candidatura alla Provincia per il Pdl
Pronto anche l’incarico di vicecoordinatore regionale azzurro. Raimondi probabile sottosegretario al Pirellone

■ Marco Pagnoncelli esce dal Pirel-
lone: l’ufficializzazione avverrà forse
già oggi, dopo un incontro con il go-
vernatore Roberto Formigoni. Giovedì
a Bergamo è atteso il coordinatore re-
gionale di Forza Italia Guido Podestà,
che dovrebbe annunciare la candida-
tura di Pagnoncelli alla presidenza
della Provincia per il Pdl alle ammi-
nistrative del prossimo anno. «È un
nome su cui puntiamo molto», com-
menta Podestà, che al quasi ex asses-
sore all’Ambiente ha proposto «anche
il ruolo di vicecoordinatore regiona-
le del partito». Sibillino Pagnoncelli:
«È iniziata la campagna elettorale e
mi dedicherò molto di più al partito
e alla mia candidatura». Come poi la
prenda la Lega che, dal canto suo, ha
già indicato per la Provincia Ettore Pi-
rovano è tutta una questione interna
al centrodestra e della sua volontà o
meno di presentarsi unito alle prossi-
me amministrative. Di certo il con-
fronto promette scintille. 

LO SCONTRO IN FORZA ITALIA
Ma l’addio di Pagnoncelli al Pirel-

lone (dopo un anno all’Artigianato e
due all’Ambiente) è soprattutto l’epi-
logo di uno scontro tutto interno a For-
za Italia, culminato con l’ormai ce-
lebre pomeriggio in cui il Piano ca-
ve di Bergamo era sì passato, ma con
sforbiciate tali da renderlo comunque
profondamente modificato rispetto al
disegno iniziale. Al di là dei contenu-
ti tecnici del documento, in quell’oc-
casione la maggioranza era andata di-
verse volte sotto in occasione del vo-
to segreto e i franchi tiratori erano sta-
ti individuati per la maggior parte in
Forza Italia. In primis i milanesi, de-
cisamente agguerriti perché in Giun-
ta non è presente alcun assessore del
capoluogo, richiesta rinnovata a For-
migoni in occasione del recente rim-
pasto, che Pagnoncelli sembrava aver
passato indenne.

L’ASSALTO DEI MILANESI
In realtà un altro motivo di scontro

va ricercato nei rapporti tra l’assesso-
re bergamasco e qualche pezzo da no-
vanta della Giunta, leggi l’ormai ex ti-
tolare della Famiglia e Solidarietà so-
ciale Giancarlo Abelli, un fedelissimo
di Formigoni dal carattere decisamen-
te non facile (memorabili certi scon-
tri con l’ex collega alla Sanità, l’ex le-
ghista Alessandro Cè) ma influente
come pochi. Abelli non avrebbe per
nulla gradito la scelta di Pagnoncel-
li di non sottoscrivere (unitamente al
collega alle Infrastrutture Raffaele Cat-
taneo, pare) un documento di soste-
gno alla sua candidatura a coordina-
tore regionale di Forza Italia. Quando
poi l’ex assessore pavese è diventato
vicecoordinatore nazionale, la situa-
zione si è fatta ancora più complessa,
aggravata dal fatto che, con la nomi-
na a ministro di Maria Stella Gelmi-
ni, la carica di coordinatore regiona-
le è passata a Podestà, particolarmen-
te vicino alle richieste degli azzurri
milanesi, il posto di assessore regio-
nale in primis. 

In sede di rimpasto è così stata ri-
presentata la richiesta di un posto in
Giunta, pare per Stefano Maullu, pre-

sidente della Commissione che ha li-
cenziato il Piano cave, a conferma che
l’oggetto del contendere tra gli azzur-
ri era altrove. Formigoni l’ha respin-
ta, ma qualche giorno dopo alla richie-
sta milanese si sarebbe aggiunta quel-
la romana, dietro la quale in molti
hanno visto lo zampino di Abelli. A
quel punto i margini di manovra si so-
no fatti decisamente ridotti e l’attac-
co decisamente insostenibile, al pun-
to da convincere Pagnoncelli a rasse-
gnare le dimissioni e ad aprire il con-
fronto su una buonuscita dal ca-
rattere più politico possibile,
nonostante da Bergamo sia-
no giunte diverse solleci-
tazioni a Formigoni sul-
la necessità di un asses-
sore in squadra.

I FUTURI ASSETTI
Il posto di Pagnoncel-

li verrà preso quasi sicu-
ramente da Maullu, men-
tre per Pagnoncelli (oltre al-
la candidatura alla Provincia
e al vicecoordinamento regiona-
le del partito) si vocifera di un pos-
sibile posto come sottosegretario nel-
la Giunta Formigoni, o più probabil-
mente della presidenza regionale del-
l’Arpa, l’Agenzia per la protezione
dell’ambiente. Ad ogni modo la pre-
senza bergamasca nella squadra di go-
verno al Pirellone dovrebbe venire ga-
rantita da un altro azzurro, Marcello
Raimondi, presidente della Commis-
sione territorio: per lui sarebbe già
pronto l’incarico di sottosegretario al-
l’Attuazione del programma.

Dino Nikpalj

4ª  CIRCOSCRIZIONEMI IE

CONTESA DA 2 PRETENDENTI
LA SALA DEL CENTRO RISORSE

Accordarsi per l’utilizzo di una stanzetta di pochi metri
quadrati non è un gioco da ragazzi per i consiglieri della
4ª Circoscrizione di Bergamo: fulcro del dibattito, la sa-
letta al Centro risorse nell’edificio ex Angelini di via Rug-
geri da Stabello 34, a Valtesse. Mentre la Commissione bi-
blioteca della 4ª Circoscrizione chiede di usufruirne tut-
ti i pomeriggi della settimana, l’Associazione «Spazio Au-
tismo» non vuole lasciare libera l’aula prima delle 17: so-
stiene di essere in possesso di una convenzione che le af-
fida l’utilizzo in via esclusiva. La seconda commissione
circoscrizionale ha però compiuto delle ricerche, sco-
prendo che l’associazione non ha mai avuto in formale
concessione l’uso dell’auletta, né ha mai chiesto il pare-
re preventivo e obbligatorio alla Circoscrizione. Ecco
allora la proposta del consigliere della Lega Nord Luisa
Pecce: «Chiediamo di procedere alla concessione d’uso
della stanza per attività pomeridiane e serali, e ci rendia-
mo fin da subito disponibili a lasciare lo spazio all’as-
sociazione tutte le mattine della settimana». E qui gli ani-
mi si scaldano. Ivan Cortinovis, della Lista Il Quartiere,
parla di inutile «aggressività e accanimento» e propone
un emendamento alla proposta. Ester Vanotti della Mar-
gherita è «favorevole al fine, ma non ai mezzi». Daniele
Lussana di Forza Italia cerca un punto d’equilibrio. Alla
fine passa a maggioranza la proposta di Luisa Pecce. Tut-
ti d’accordo col presidente, invece, sulla necessità di bat-
tersi perché «Spazio Autismo» abbia una sede nuova.

Caterina Migani

Pagnoncelli (nel tondo) esce dalla Giunta regionale

IN BREVEI I I I I

Stasera alle Grazie
il Rosario per Eluana
➔➔ L’associazione Scienza & Vita ha proposto an-

che per Bergamo un punto dove portare botti-
gliette d’acqua come gesto di compassione per
Eluana Englaro: sotto il porticato della parroc-
chia della Madonna delle Grazie in via Papa
Giovanni XXIII a Bergamo, grazie alla colla-
borazione del parroco monsignor Valentino Ot-
tolini, è possibile depositare delle bottiglie d’ac-
qua contro «la prima esecuzione capitale del-
la storia della Repubblica italiana», come è scrit-
to nell’appello nazionale di Scienza & Vita. L’i-
niziativa è accompagnata stasera alle 20,30 dal-
la recita del Rosario, in concomitanza con la re-
cita del Rosario che avverrà a Lecco davanti al-
la Casa di cura «Monsignor Luigi Talamoni» do-
ve le Suore Misericordine accudiscono da 14 an-
ni Eluana.

Sanità privata
Deciso lo sciopero
➔➔ I delegati della sanità privata di tutte le regioni,

riunitisi a Roma in assemblea, preso atto della
chiusura delle associazioni datoriali Aiop e Aris
per l’apertura del tavolo negoziale per il rinno-
vo del contratto di lavoro scaduto da 30 mesi,
ha proclamato con le segreterie unitarie di Fp-
Cgil, Fp-Cisl e Uil-Fpl una giornata di sciope-
ro nazionale: i 150 mila operatori sanitari di cui
2.300 bergamaschi, dipendenti delle strutture
sanitarie private, si asterranno dal lavoro gio-
vedi 18 settembre 2008.

Dibattito con Alfieri (a sinistra)

CCIITTTTÀÀ LL’’EECCOO  DDII  BBEERRGGAAMMOO 1133LUNEDÌ 21 LUGLIO 2008 


